Ainsi le sacrifice que l'Homme-Dieu devait offrir était un sacrifice d'expiation. Notre-Seigneur n'avait pas seulement à consumer sa vie au service et pour la gloire de son Père, il avait à répandre son sang pour le salut des pécheurs; et si son immolation devait proclamer hautement la majesté infinie du Créateur et l'étendue de

1. II Cor., v, 21. Semetipsum obtulit immaculatum Deo. (Heb., ix, 14.) Nihil mundum invenit in hominibus quod offerret pro hominibus: Seipsum obtulit mundam victimam. Felix victima, *vera* victima, hostia immaculata! (S. Aug., *In Ps.*, cxliv, 6.)

son domaine sur tout l'univers, elle devait bien mieux encore faire apprécier la rigueur de la divine justice, l'horreur que Dieu ressent pour le péché et la sévérité avec laquelle il est déterminé à le punir en ceux qui l'ont commis : *Quem proposuit Deus ad ostentionem justitiæ suæ, propter remissionem præcedentium delictorum*¹. A cette condition, le Père éternel promet au Sauveur tout ce qu'il pouvait souhaiter pour lui et pour les pécheurs dont il épousait la cause. Il s'engagea à donner à son humanité une gloire incomparable, à le placer à ses côtés, comme Roi des élus, au-dessus de tout ce qui a un nom au ciel et sur la terre, à rendre en sa considération son amitié aux âmes qu'il aurait lavées de son sang et ornées de ses vertus, enfin à glorifier éternellement avec lui dans le ciel tous ceux qui s'attacheraient à lui, et qui, le reconnaissant pour Sauveur et pour chef, s'uniraient à son sacrifice et réclameraient en son nom la divine miséricorde : *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur*².

L'immolation de l'Homme-Dieu à la gloire de la Majesté suprême, et la rédemption du monde par le sang d'une Victime divine, tel fut donc le dessein capital de l'auguste Trinité³. Tel fut aussi, dès l'origine du monde,

1. Rom., III, 25.

2. Isai., LIII, 10. Incipiens a Scriptura ista, Philippus evangelizavit ei Jesum. Act., VIII, 35.

3. Proposuit, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo quæ in cælis et quæ in terra sunt, ut simus in laudem gloriæ ejus. (Eph. 1, 9, 10, 12.) Ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt. (Col., 1, 18-20.)

l'abrégé de la religion, l'objet capital de la foi, la condition et la base de toute espérance ; car nul n'est jamais entré au ciel que par le sang du Seigneur Jésus ¹, et nul n'a jamais été sanctifié que par l'invocation de son nom ou par une foi plus ou moins expresse en sa divine médiation : *Justitia enim Dei per fidem Jesu Christi quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius* ².